CÂMARA MUNICIPAL DE APUCARANA
Centro Cívico José de Oliveira Rosa, 25A- 86800-235 -Apucarana - Paraná

Fone: (43) 3420-70001 www.apucarana.pr.leg.br

AUTÓGRAFO Nº. 16/2022

PROJETO DE LEI Nº. 19/2022

A Câmara Municipal de Apucarana, Estado do Paraná,
reunida em sessões ordinárias, observada o quorum qualificado estabelecido na legislação
vigente, APROVOU projeto de lei de autoria da vereadora Jossuela Martins Pirelli.

SÚMULA: Assegura à criança ou adolescente, cuja
guarda esteja com o avô ou a avó com mais de
60 (sessenta) anos de idade e com deficiência
ou mobilidade reduzida, a prioridade de
matrícula nas unidades da rede municipal de
ensino de Apucarana, conforme especifica.

Art. 1º - Fica assegurada à criança ou adolescente, cuja guarda definitiva ou provisória
esteja com o avô ou a avó com mais de 60 (sessenta) anos de idade e com deficiência ou
mobilidade reduzida, a prioridade de matrícula nas unidades da rede municipal de ensino de
Apucarana mais próximo de sua residência.

Art. 2º - Fica garantida a transferência da criança ou adolescente para outra unidade
de ensino próxima da residência do avô ou avó caso haja necessidade de mudança de
endereço destes .

Art. 3º - A prioridade de que trata esta lei não isenta o interessado do atendimento
aos demais requisitos de admissibilidade da matrícula estipulados pelo estabelecimento de
educação e de ensino municipal.

............................................... .- ......................................................... continua .

" CAMARA MUNICIPAL DE APUCARANA
Centro Cívico José de Oliveira Rosa, 25A - 86800-235 - Apucarana - Paraná

Fone: (43) 3420-70001 www.apucarana.pr.leg.br

continuação autógrafo de lei nº. 16/22 (projeto de lei nº. 19/22) pag. 2

Art. 42 - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Sala das sessões, 7 de março de 2022.

. ..... /

Franciley eto Godoi
EADORL RESIDENTE

Antonio Garcia

()'~DOR

~~~

~~
Lucas Ortiz Leugi
~EREADOR

Facchiano
OR

-~
Jossuelâ Martins Pirelli

VER'EADORA

reira

Valdeir Tiago Batista Cordeiro de Lima
VEREADOR

JCSS/AL.